*Can. 2 – Si quis dixerit, in sacrosancto Eucharistiæ Sacramento remanere substantiam panis et vini una cum corpore et sanguine Domini nostri Iesu Christi, negaveritque mirabilem illam et singularem conversionem totius substantiæ panis in corpus, et totius substantiæ vini in sanguinem, manentibus dumtaxat speciebus panis et vini; quam quidem conversionem Catholica Ecclesia aptissime transsubstantiationem appellat: anathema, sit.*

*Can 3 – Si quis negaverit, in venerabili Sacramento Eucharistiæ sub unaquaque specie, et sub singulis cujusque speciei partibus, separatione facta, totum Christum contineri: anathema sit. [...]*

*Can 8 – Si quis dixerit, Christum in Eucharistia exhibitum spiritualiter tantum manducari, et non etiam sacramentaliter ac realiter: anathema sit*»<sup>134</sup>.

---

129 Cfr. R. GERARDI, *I problemi della determinazione della struttura ileomorfa e del Ministro nel Sacramento del Matrimonio*, in *Lateranum*, LIV (1988), 290; G. KADZIOCH, *Il Ministro del Sacramento del Matrimonio nella Tradizione e nel Diritto canonico latino e orientale*, Coll. *Tesi Gregoriana. Serie Diritto canonico*, n. XXII, Roma, 1997, 100.

130 EUGENIUS PP. IV, *Exultate Deo*, in *DH*, n. 1321.

131 Cfr. *CCEO-Fontes*, 253; I. ŽUŽEK (cur.), "*Testi iniziali*", 55.

132 CONCILIUM ŒCUMENICUM TRIDENTINUM, *De ss. Eucharistia*, in *DH*, nn. 1635-1661.

133 Cfr. F. MARINELLI, *La presenza corporale del Risorto*, in F. MARINELLI, *L'Eucaristia*, 37.

134 CONCILIUM ŒCUMENICUM TRIDENTINUM, *De ss. Eucharistia*, in *DH*, n. 1658.

Dai Canoni del Decreto si può affermare che Cristo è presente nel Sacramento dell'Eucaristia mediante la conversione della sostanza del pane nel suo corpo e della sostanza del vino nel suo sangue<sup>135</sup>. Giova sottolineare che nella santa Comunione Gesù viene mangiato non solo spiritualmente ma sacramentalmente e realmente.

L'altro testo tridentino fonte del Can. 698 *CCEO* è costituito dalla Dottrina e dai Canoni "De Comunione"<sup>136</sup>. Il documento è organizzato in nove Capitoli ai quali corrispondono altrettanti Canoni. Nel Capitolo terzo si dice che sotto ognuna delle specie eucaristiche viene ricevuto il Signore Gesù, tutto e integro, vero Sacramento:

*«Insuper declarat, quamvis Redemptor noster, ut antea dictum est, in suprema illa cœna hoc Sacramentum in duabus speciebus instituerit et Apostolis tradiderit, tamen fatendum esse, etiam sub altera tantum specie totum atque integrum Christum verumque Sacramentum sumi, ac propterea, quod ad fructum attinet nulla Gratia necessaria ad salutem eos defraudari, qui unam speciem solam accipiunt. [...] Can. 3 – Si quis negaverit, totum et integrum Christum, omnium Gratiarum Fontem et auctore, sub una panis specie sumi, quia, et quidem falso asserunt, non secundum ipsius Christi institutionem sub utraque specie sumatur: anathema sit»<sup>137</sup>.*

Si riafferma la dottrina tradizionale della Chiesa sulla natura sacrificale dell'Eucaristia in rapporto alla croce: la divina Liturgia è il sacrificio visibile, il Sacramento del sacrificio della croce in cui Cristo si offre in modo incruento<sup>138</sup>.

La dottrina e i Canoni "De ss. Missæ sacrificio" del Concilio di Trento<sup>139</sup> furono una risposta alle varie eresie ed errori dottrinali sul Sacramento dell'Eucaristia. Il documento conferma che durante la celebrazione eucaristica si fa un vero e proprio sacrificio consumato una sola volta sulla croce:

*«Can 1 – Si quis dixeris, in Missa non offerri Deo verum et proprium sacrificium, aut quod offerri non sit aliud quam nobis Christum ad manducandum dari: anathema sit.  
Can 2 – Si quis dixerit, illis verbis: "Hoc facite in meam commemorationem" (Lc 22,19; 1 Cor 11,24), Christum non instituisse Apostolos sacerdotes, aut non ordinasse, ut ipsi aliique sacerdotes offerrent corpus et sanguinem suum: anathema sit.*

135 Cfr. F. MARINELLI, *La presenza corporale*, 53.

136 CONCILIUM ŒCUMENICUM TRIDENTINUM, *Doctrina et Canones de Comunione sub utraque specie et parvulorum*, in *DH*, nn. 1725-1734.

137 *Ivi*, nn. 1729; 1733.

138 Cfr. N. CONTE, *Eucaristia*, 197-198.

139 Cfr. CONCILIUM ŒCUMENICUM TRIDENTINUM, *Decretum et Canones de ss. Missæ sacrificio*, in *DH*, nn. 1738-1759.

*Can. 3 – Si quis dixerit, Missæ sacrificium tantum esse laudis et Gratiarum actionis, aut nudam commemorationem sacrificii in cruce peracti, non autem propitiatorium; vel soli prodesse sumenti; neque pro vivis et defunctis, pro peccatis, pœnis, satisfactionibus et aliis necessitatibus offerri debere: anathema sit.*

*Can. 4 – Si quis dixerit, blasphemiam irrogari sanctissimo Christi sacrificio in cruce peracto per Missæ sacrificium, aut illi per hoc derogari: anathema sit»<sup>140</sup>.*

Viene anche accentuato il ruolo dei Ministri: istituendo il santissimo Sacramento Cristo costituì anche i sacerdoti e li ordinò perché offerissero il suo corpo e il suo sangue.

Il sommo Pontefice Pio IV chiuse il Concilio di Trento con la Bolla “*Iniunctum nobis*” del 13 novembre 1564<sup>141</sup>, conosciuta come “*Professio fidei tridentinæ*”. Anche questa è considerata una Fonte del nostro Canone<sup>142</sup>. Il documento sintetizzò le decisioni conciliari in materia dottrinale e ne diede il riassunto tematico. Per quanto riguarda il Sacramento dell’Eucaristia il Pontefice polarizzò l’attenzione alla verità sulla vera, reale e sostanziale presenza di tutto il Cristo in ognuna delle due specie eucaristiche: